Spir. sanct. prol., n. 18). — Les sacrements sont objectivement saints en eux-mêmes, et non par les hommes (*sacramenta per se sunt sancta, non per homines*) ; les hommes ne sont que les ministres ou les ouvriers (*operarii*), et non les maîtres des sacrements ; ils ne peuvent s'approprier ce qui appartient à Dieu. C'est en vain qu'on recourt au dicton (*vox de vico collecta, non de libro lecta*) et qu'on nous répète : Nul ne peut donner ce qu'il n'a pas (*qui non habet, quod dat, quomodo dat ?*) Cfr. OPTAT. MILEV., *de schism. Donat.*, l. 5. c. 4. 6. — Des objections de ce genre, par exemple : Ce qui est impur ne peut purifier, le blessé ne peut guérir, ni la mort ne saurait vivifier ni un aveugle éclairer, — de telles objections reposent sur cette fausse hypothèse que le ministre donne le sacrement en son propre nom et qu'il tire la grâce sacramentelle du trésor de ses mérites personnels, tandis que la subjectivité du ministre n'a aucun lien avec la vertu objective des sacrements (1).

b) En outre, nous avons une circonstance décisive sur ce point : c'est que Jésus-Christ n'a pas voulu que la possession et l'usage du pouvoir ministériel relativement aux sacrements dépendent de l'orthodoxie ou de la moralité du ministre secondaire : le pouvoir qu'il a une fois reçu, le ministre le conserve et il peut toujours l'exercer valablement, alors même qu'il a perdu la foi ou la grâce ou qu'il n'appartient plus à l'Église. Le pouvoir d'administrer valablement les sacrements est dans l'autorité conférée par l'Ordre, et cette puissance est aussi inamissible que l'ineffaçable caractère du sacrement dans lequel elle a sa raison et son principe. Grâce au lien indissoluble de ce caractère et de ce pouvoir, le mauvais prêtre ou le mauvais évêque (hérétique, incrédule, schismatique, dégradé) demeure encore uni en quelque manière à Jésus-Christ ; et, par conséquent, il reste son représentant dans l'administration des sacrements. *Minister Ecclesiae non agit in sacramentis quasi ex propria virtute, sed ex virtute alterius, sc. Christi, et ideo in eo non requiritur*

(1) Duplices sunt operationes nostrae. Quaedam, quas nostro nomine reddimus et quae nostra gratia meritisque nituntur, ut eleemosyna et jejunium. Alterae vero sunt, quae non a nobis efficacitatem habent, sed prorsus a Christo, ut baptismus et absolutio sacerdotis in poenitentiae sacramento. Quia enim sacerdos non in suo, sed in nomine Christi baptizat et absolvit, istiusmodi actiones, in quibus purum nudumque ministerium est, non a ministro vim accipiunt, sed a Christo, cujus revera magis dicuntur esse quam nostrae. Nam ille est qui baptizat, ille est qui absolvit. Quocirca sive justus administer sit sive injustus, ad effectum sacramenti nihil omnino interest (MELCH. CAN., *de loc. theol.*, l. 12, c. 11, n. 65).

gratia personalis, sed solum auctoritas ordinis, per quam quasi Christi vicarius constituitur (S. THOM. *de verit.*, q. 29, a. 5, ad 3).

Le ministre coupable mériterait sans doute que cette puissance surnaturelle lui fût retirée ; mais Dieu ne la lui reprend plus parce que, en raison de sa destination prochaine, cette puissance est une grâce gratuitement donnée (*gratia datus data*) (1) et rentre, par conséquent, dans les charismes qui ont pour but immédiat non pas le bien du sujet, mais le salut du prochain ou de la communauté. Puis donc que le pouvoir sacramentel est conféré pour l'utilité d'autrui, pour le service et le salut des âmes, il n'est point retiré même à un pécheur et à un indigne (2).

c) Si nos sacrements sont complètement indépendants de la disposition morale du ministre, la raison intrinsèque en est donc dans la place que le Seigneur fait à son ministre dans l'économie des sacrements. L'action de l'homme est ici entièrement subordonnée : l'homme est simplement ministre ou instrument par rapport à l'action invisible de Jésus-Christ. C'est Jésus-Christ qui est le ministre principal des sacrements, comme c'est lui qui, par sa propre vertu, purifie l'âme ou la sanctifie, puisque toute l'efficacité des sacrements a en lui sa source : mais, pour cela, il emploie les hommes comme ses instruments. Or, le Seigneur est assez puissant et assez bon pour communiquer aux âmes la grâce des sacrements par le moyen d'instruments morts spirituellement. *Christus operatur in sacramentis et per bonos tanquam per membra viventia et per malos tanquam per instrumenta carentia vita* (S. THOM., 3, q. 64, a. 5, ad 2). — La malice et l'indignité morales du ministre ne peuvent ainsi empêcher les fidèles de recevoir de Jésus-Christ le salut par les sacrements. *Non igitur malitia ministrorum impedit, quin fideles salutem per sacramenta consequantur a Christo*, (S. THOM., *c. gent.*, IV, 77). — La « puissance d'excellence », le Seigneur ne la communique à aucun homme ; il donne la « puissance minis-

(1) *Gratia gratis data non datur ad hoc, ut homo ipse per eam justificetur, sed potius ut ad justificationem alterius cooperetur* (S. THOM., 1, 2, q. 111, a. 1).

(2) *Bonum illud gratiæ gratis data ordinatum est ad utilitatem communem et quamvis non valeat accipienti, tamen valet aliis : ideo Dominus, qui in distributione sacramentorum utilitatem communem considerat et suam institutionem non retractat, malis confert istam potentiam, qui ordinati sunt secundum Ecclesiæ catholicæ formam... Deus non dat potestatem indigno propter se, sed propter communem utilitatem, et quia, quamvis malus non sit dignus, potest tamen esse utilis : ideo ei confert* (S. BONAV., IV, dist. 19, a. 1, q. 2).

térielle », et il la donne aux bons et aux méchants. « N'appréhende point le ministère des méchants, mais regarde la puissance du Seigneur. En quoi un mauvais ministre peut-il te nuire, quand le Seigneur est bon » ? (*Quid tibi facit malus minister, ubi bonus est Dominus?* — S. AUG., in *Joann.*, tr. 5, n. 11). — *Non intercipit medius minister beneficium largitoris* (S. AUG., *serm.* 266, n. 1).

Les Pères et les théologiens ont toujours cherché à mettre cette vérité en pleine lumière par des analogies ou des comparaisons empruntées aux choses visibles. Pour la conduite de l'eau, il importe peu que le canal soit d'argent ou de plomb (*accidit quod fistula, per quam transit aqua, sit argentea vel plumbea* — S. THOM.) : que le sceau soit d'or ou de fer, il marque son empreinte sur la cire (S. GREG. NAZ. — in *Sanct. Bapt.*, c. 26) ; la semence jetée dans la terre produit son fruit, que le semeur soit bon ou mauvais. *Opus sacramenti pensatur secundum meritum et dignitatem instituentis : tale semper remanet efficax et impollutum nec potest aliquo modo pollui sicut nec meliorari. Habet enim virtutem a Christo, non a ministro, sicut semen jactum in terram æqualiter fructificat, sive sit bonus qui seminat sive malus* (S. BONAV., IV, dist. 5, a. 2, q. 1. — Cfr. S. AUG., in *Joann.*, tr. 5, n. 15).

d) Les réflexions et les considérations suivantes ont aussi leur importance si l'on veut apprécier le ministère sacramentel établi par Jésus-Christ. Ici, encore, l'Homme-Dieu, notre Rédempteur, révèle merveilleusement la profondeur de sa sagesse et l'étendue de son amour, comme l'énergie de sa puissance. Si, en effet, la validité des sacrements dépendait de la vertu et de la dignité personnelle du ministre, il en résulterait évidemment les pires conséquences pour les individus et pour l'Église entière (*nulla stabilitas esset in Ecclesia*. — S. BONAV.).

Et d'abord, les hommes seraient aisément induits à mettre leur espérance dans leurs semblables, alors même qu'il s'agit de la collation de la grâce. *Ut ergo spem nostram salutis in Christo ponamus, qui est Deus et homo, confitendum est quod sacramenta sunt salutaria ex virtute Christi, sive per bonos sive per malos ministros dispensentur* (S. THOM., c. *gent.*, IV, 77). — En outre, l'état de grâce peut facilement se perdre ; c'est une chose surnaturelle que nous ne pouvons reconnaître avec certitude : les fidèles seraient donc fréquemment assaillis de doutes, d'inquiétudes et d'angoisses relativement à la validité des sacrements reçus. La réception des sacrements ne serait plus, comme elle doit l'être et comme elle l'est en réalité, une source de consolation et de paix ; elle deviendrait une cause de pénible incer-

titude dans l'affaire la plus importante de toutes, qui est l'affaire du salut. — Par suite de cette incertitude au sujet de la validité des sacrements, l'économie extérieure de l'Église serait elle-même troublée : la crainte que tel ou tel prêtre ne soit peut-être pas en état de grâce détournerait souvent les fidèles de recourir aux sacrements (1). *Dubitatio maxima et perplexitas in Ecclesia Dei relinqueretur, quod est contra bonam institutionem Ecclesiæ, quæ debet esse fundata in fundamento veritatis æternæ* (S. BONAV., IV, dist. 19, a. 1, q. 2).

Ces conséquences, certes, autorisent ou plutôt obligent déjà par elles-mêmes à admettre que l'Homme-Dieu, auteur des sacrements, n'a pas dû exiger des ministres des qualités ou vertus surnaturelles pour la validité de l'administration des sacrements : ces vertus ne sont « à nu et à découvert » que devant Dieu (HEBR., IV, 13) ; mais nous, hommes, nous ne saurions avoir une assurance suffisante qu'elles existent de fait. Pour que les sacrements atteignent complètement leur but, il faut que toutes les conditions requises pour leur existence puissent être facilement et sûrement constatées. Cela est vrai surtout des sacrements qui impriment un caractère, et qui, dès lors, ne peuvent être réitérés et dont la validité est d'une souveraine importance pour la vie et l'organisation de l'Église. — Cfr. S. THOM., *c. gent.* IV, 77.

4. — D'après ce que nous avons dit, on voit que la piété et la dignité personnelle du ministre n'ajoutent rien au fruit propre et essentiel du sacrement en lui-même. Un bon prêtre ne donne, dans un sacrement, rien de plus qu'un mauvais prêtre : ce que nous y recevons est toujours un don de Dieu et de Dieu seul. *Effectus sacramenti non datur melior per meliorem ministrum* (S. THOM., 3, q. 64, a. 2, ad 2). *Baptismus verus bonis et malis datur a bonis et malis, et ipse tamen æque sanctus est et munus ejus æquale, sive a bonis sive a malis baptizentur* (PETR. LOMB.,

(1) *Quia securitas salutis exigit, ut res sic fiat, ut in dubium non cadat, et nullus est qui certus sit de bonitate et credulitate dispensatoris et idem ipse non est certus de se, utrum amore an odio dignus sit* (ECCL., IX, 1) ; ideo si sacramenta dispensari solum possent a bonis, nullus esset certus de susceptione sacramenti et sic oporteret semper iterari et *malitia* unius præjudicaret alienæ saluti ; nulla etiam esset *stabilitas* in gradibus hierarchie Ecclesiæ militantis, quæ maxime consistit in sacramentis dispensandis. Et ideo congruum fuit, ut sacramentorum dispensatio committeretur homini non ratione *sanctitatis*, quæ variatur secundum voluntatem, sed ratione *auctoritatis*, quæ semper manet, quantum est de se, ac per hoc oportuit, quod se extenderet ad bonos et malos, ad eos qui sunt *intra* et ad eos qui sunt *extra* Ecclesiam (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 5).